



Minister Spraw Zagranicznych

KSM 2008/4851

Warszawa, dnia 23 lipca 2008 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 25.07.08.

nr 4857 podpis Bencik

Pan
Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 25.07.08. zai.....
nr 5601 podpis [signature]

Właściwość Pani Marszałek

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Panią Senator Dorotę Arciszewską-Mielewczyk podczas 13. posiedzenia Senatu RP w dniu 5 czerwca 2008 roku (pismo nr BPS/DSK-043-576/08 z dnia 12 czerwca 2008 r.) w sprawie utworzenia centrów pomocy prawnej lub zorganizowania pomocy prawnej rodakom na emigracji Polaków uprzejmie informuję, że z chwilą akcesji Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej – i co za tym idzie stałego napływu obywateli polskich, głównie w celu podjęcia pracy oraz w ramach ruchu turystycznego do państw Unii Europejskiej – rozpoczął się proces dostosowania struktury i sieci polskich urzędów konsularnych do nowych wyzwań. W tym właśnie celu Ministerstwo Spraw Zagranicznych opracowało i wdraża w życie program „Bliżej pracy, bliżej Polski”.

W ramach programu podjęto działania w celu zwiększenia stanu osobowego oraz przystosowywania bazy lokalowej do zwiększonej ilości czynności poprzez wynajem nowych siedzib dla urzędów konsularnych w Londynie i Dublinie, doposażenie placówek między innymi w dodatkowy sprzęt biurowy, telekomunikacyjny, komputerowy oraz w środki transportu. Dodatkowo w celu zwiększenia opieki konsularnej nad obywatelami polskimi w Wielkiej Brytanii i Irlandii wydłużono godziny przyjęć interesantów w urzędach w tych krajach, znacznie zwiększono liczbę dyżurów wyjazdowych konsulów w największych miastach – skupiskach obywateli polskich, poza miastami, w których urzędy konsularne mają swoje siedziby. W roku ubiegłym zainaugurował działalność Konsulat Generalny RP w Katanii, w bieżącym roku rozpoczął funkcjonowanie

Konsulat Generalny RP w Manchesterze, na drugą połowę 2008 roku planowane jest otwarcie polskiego przedstawicielstwa w Islandii.

Wartym podkreślenia jest fakt, że we wszystkich polskich urzędach konsularnych w państwach Europejskiego Obszaru Gospodarczego pomocą obywatelom RP służą konsulowie do spraw prawnych. Struktura organizacyjna przedstawicielstw konsularnych w zakresie realizowanych czynności prawnych jest w opinii resortu spraw zagranicznych w pełni wystarczająca tym bardziej, że obywatele RP w państwach, które otworzyły swoje rynki pracy, korzystają z takich samych praw jak ich mieszkańcy.

Realizując swoje ustawowe zadania urzędy konsularne w krajach docelowej migracji zarobkowej prowadziły i nadal prowadzą szeroką działalność informacyjną na temat miejscowych warunków życia i pracy. Na wszystkich stronach internetowych placówek w stolicach państw EOG uaktualniane są informacje adresowane do zamierzających przyjechać lub już tam przebywających polskich obywateli. Niezależnie od informacji elektronicznej część urzędów, samodzielnie lub we współpracy z miejscowymi władzami, organizacjami czy związkami zawodowymi, wydaje i rozprowadza broszury lub poradniki opisujące miejscowe warunki życia i pracy (dla przykładu: KG w Londynie współfinansował i pomagał w dystrybucji broszury informacyjnej „Życie i praca w Wielkiej Brytanii” wydanej przez Zjednoczenie Polskie. We współpracy urzędu z centralą związkową TUC wydano broszurę „Praca w Zjednoczonym Królestwie – Twoje prawa”. Wydział Ekonomiczny Ambasady RP w Paryżu opracował i dystrybuował szereg publikacji dotyczących dostępu do francuskiego rynku pracy i usług, przeznaczonych dla obywateli polskich i francuskich: "Dostęp do rynku pracy we Francji dla obywateli polskich", "Warunki stażu dla uczniów i studentów polskich instytucji nauczania i kształcenia lub korzystających z programów UE pragnących odbyć staż praktyczny w przedsiębiorstwie"). Inne urzędy, jak np: Wydział Konsularny Ambasady RP w Hadze, wspierają działania zmierzające do tworzenia punktów informacyjnych w gminach, w których znajdują się duże skupiska Polaków. Część placówek, wzorem Wydziału Ekonomicznego Ambasady RP w Wiedniu, kontynuuje monitoring debaty politycznej dotyczącej dostępu do rynku pracy, prowadziło działalność informacyjną oraz doradczą w zakresie dostępu do miejscowego rynku pracy oraz unikania podwójnego opodatkowania. Inne urzędy realizują akcje informacyjne we współpracy z organizacjami polonijnymi, czy lokalnymi mediami (jak na przykład: gazeta polonijna "Kurier Ateński", czy wydawane w Szwecji "Gazeta Polska", "PL Magazyn", "Relacje"). Niezależnie od działań podejmowanych przez polskie urzędy dyplomatyczno-konsularne, władze miejscowe (w Irlandii, Danii, Holandii) w reakcji na utrzymujące się

zainteresowanie rynkiem pracy ze strony obywateli polskich rozpoczęły opracowywanie i zamieszczanie na swoich stronach internetowych informatorów w języku polskim dotyczących wszystkich możliwych zagadnień związanych z pobytem i pracą. Informatory te, oprócz podstawowych danych, zawierają m.in. również szeroki zasób informacji, przeznaczonych także dla członków rodzin obywateli RP zamierzających osiedlić się i podjąć pracę. Są to informacje nie tylko prawne, lecz również takie, które pozwalają poznać kulturę i miejscowe zwyczaje. Wiele informatorów opracowano z myślą o szybkiej i bezkonfliktowej asymilacji Polaków z lokalną społecznością, która ze względu na otwartość miejscowych rynków pracy na przestrzeni wielu lat wypracowała sprawdzone zasady współżycia. Nie bez znaczenia pozostaje rola mass mediów, które stają się coraz bardziej świadome i skuteczne w prowadzeniu akcji informacyjno-dydaktycznych. Wiele z urzędów podjęło już skuteczną współpracę w tym zakresie ze środkami masowego przekazu.

Problemem pozostaje, jak dotychczas, nie tyle brak informacji, ale woła skorzystania z dostępnej wiedzy w celu właściwego - czy nawet jakiegokolwiek - przygotowania projektu wyjazdu zarobkowego.

Mając nadzieje, że opisane wyżej działania Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz podległej mu służby konsularnej w ochronę praw i interesów obywateli RP przynoszą wymierne dla nich korzyści, pragnę zapewnić Pana Marszałka o pełnym zaangażowaniu polskiej służby dyplomatyczno-konsularnej w sprawy z zakresu opieki konsularnej nad naszymi obywatelami przebywającymi za granicą.

Grażyna Bernatowicz

102
PODSEKRETARZ STANU

Grażyna Bernatowicz